داده‌هایی هم به صورت پراکنده درباره همکاری‌های علمی

سیاست نگاه به شرق: واکاوی دیپلماسی علم و فناوری ایران..... ۴۳

و فناوری ایران و کشورهای مالزی و اندونزی به دست آمد که بر اساس آن داده مطالب این مبحث تنظیم شده است.

بر اساس داده‌های موجود در فاصله سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۲ (۱۳۹۱-۱۳۷۹) میزان همکاری‌های ایران و مالزی در تولید مدارک علمی ۲۴۰۶ مورد بوده و در بین کشورهای در حال توسعه اسلامی، مالزی رتبه نخست را داشته است، اما همکاری‌های ایران و اندونزی در تولید مدارک علمی ۳۳ مورد بوده که ۲۷ مورد آن مربوط به دولت‌های نهم و دهم است.

در بهمن ۱۳۹۶ نیز هیات امنای دانشگاه پوترا مالزی با پیشنهاد راه‌اندازی دوره‌های فوق لیسانس و دکتری زبان فارسی به عنوان دو رشته علمی و دانشگاهی موافقت کرد و براساس برنامه‌ریزی صورت گرفته، تدریس این رشته در دو مقطع کارشناسی ارشد و دکترا از شهریور ۱۳۹۷ (۲۰۱۸) در دانشگاه پوترا مالزی آغاز شده است. دانشگاه پوترا مالزی در واقع نخستین دانشگاه در این منطقه است که در مقطع فوق لیسانس و دکتری زبان و ادبیات فارسی فعالیت می‌کند و علاقه‌مندان به زبان فارسی در منطقه شرق آسیا می‌توانند این رشته را به صورت آکادمیک مورد پیگیری قرار دهند.

هم‌چنین، در نشست نوامبر ۲۰۱۶ این اتحادیه در مالزی، و با موافقت هیئت امنای این اتحادیه، ریاست این اتحادیه دانشگاهی برای اولین بار از دست دانشگاه‌های کشورهای منطقه خارج و به دانشگاه آزاد اسلامی داده شد. در همین راستا در ماه نوامبر سال ۲۰۱۸ (آبان ۱۳۹۷) نشست اتحادیه دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی کشورهای جنوب شرق آسیا (آسایه‌ل) به ریاست و میزبانی دانشگاه آزاد اسلامی در تهران با حضور نمایندگان بیش از ۲۴۰ دانشگاه عضو اتحادیه برگزار شد (<https://www.tabnak.ir/fa/news/786828/>).

در همین راستا، میزان رشد تولیدات علمی بین ایران و کشورهای عضو آسایه‌ل از ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۷ گسترش قابل توجهی داشته است.

در پی این ارتباطات، مسئولان ارشد مراکز علمی و دانشگاهی در کشورهای اسلامی منطقه شامل مالزی، اندونزی و برونی خواستار حضور و تثبیت خود در این پایگاه استنادی به منظور نمایش توانمندی‌های علمی و تحقیقاتی آنها در بین کشورهای اسلامی است به طوری که در سال ۱۳۹۶ (۲۰۱۷)، برای اولین بار یک مقام وزیر از کشورهای اسلامی، وزیر علوم اندونزی، از این پایگاه استنادی در شیراز بازدید کرد. هم‌چنین پیش از آن، وزارت دیانت اندونزی، به عنوان متولی بیش از ۷۰۰ دانشگاه در این کشور، قرارداد همکاری با

۵۰ فصلنامه مطالعات بنیادین و کاربردی جهان اسلام - سال دوم، شماره دوم، تابستان ۱۳۹۹ _____